Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019052700031

31

Nº 100, segunda-feira, 27 de maio de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 63.853 DE 22 DE MAIO DE 2019

O VICE-REITOR, no exercício da REITORIA da UNIVERSIDADE FEDERAL
FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de
outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 23069.153622/2019-69, resolve:

Art.1º- Nomear ALINE DE MELO TRINDADE , Assistente em Administração,
código 701.200, Matrícula SIAPE nº 1872530, para exercer o cargo de direção de
Coordenadora da Coordenação de Material, da Coordenação de Licitação, da Pró- Reitoria
de Administração - Código CD-4.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
da União.

FABIO BARBOZA PASSOS

PORTARIA Nº 63.902, DE 24 DE MAIO DE 2019

O VICE-REITOR, no exercício da REITORIA da UNIVERSIDADE FEDERAL
FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de
outubro de 1991 e o que consta do processo nº 23069.153830/2019-68, resolve: Art. 1º-

Dispensar, a partir de 22/05/2019, WALTER LILENBAUM, Matrícula SIAPE nº 0311008,
como substituto eventual do cargo de direção de Pró-Reitor da Pró-Reitoria de Pesquisa,
Pós-Graduação e Inovação - Código CD-2 para o qual foi designado através da Portaria nº
58.727, de 05/05/2017.

FABIO BARBOZA PASSOS

PORTARIA Nº 63.903, DE 24 DE MAIO DE 2019

O VICE-REITOR, no exercício da REITORIA da UNIVERSIDADE FEDERAL
FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de
outubro de 1991 e o que consta do processo nº 23069.153837/2019-80, resolve: Art. 1º-
Designar LUCIA MARIA DE ASSUMPÇÃO DRUMMOND, Professor do Magistério Superior,

código 705.001, Matrícula SIAPE nº 0310498, como Substituta Eventual do Pró-Reitor da
Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Código CD-2. Art. 2º - Esta Portaria
entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

FABIO BARBOZA PASSOS

PORTARIA Nº 63.905, DE 24 DE MAIO DE 2019

O VICE-REITOR, no exercício da REITORIA da UNIVERSIDADE FEDERAL
FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de
outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 23069.154085/2019-74, resolve: Art. 1º-
Designar GUILHERME CAVALCANTE DIOGO, Técnico de Laboratório Área, código 701.244,

Matrícula SIAPE nº2141788, para exercer a função gratificada de Chefe da Seção de
Manutenção de Transportes, da Divisão de Transporte, da Coordenação de Transporte,
Segurança e Logística da Superintendência de Operações e Manutenção - Código FG-4. Art.
2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário oficial da União.

FABIO BARBOZA PASSOS

PORTARIA Nº 63.908, DE 24 DE MAIO DE 2019

O VICE-REITOR, no exercício da REITORIA da UNIVERSIDADE FEDERAL
FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de
outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 23069.154056/2019-11, resolve: Exonerar
CARLOS ALBERTO BELMONT, Matrícula SIAPE nº 3703848, do cargo de direção de
Coordenador da Coordenação de Transporte, Segurança e Logística, da Pró-Reitoria de
Administração - Código CD-4 para o qual foi nomeado através da Portaria nº 63.091, de
12/02/2019.

FABIO BARBOZA PASSOS

PORTARIA Nº 63.909, DE 24 DE MAIO DE 2019

O VICE-REITOR, no exercício da REITORIA da UNIVERSIDADE FEDERAL
FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de
outubro de 1991 e o que consta do processo nº 23069.154059/2019-46, resolve: Art. 1º-

Dispensar FELIPE TEIXEIRA FERREIRA DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 1996811, como
substituto eventual do cargo de direção de Coordenador da Coordenação de Transporte,
Segurança e Logística, da Pró-Reitoria de Administração - Código CD-4 para o qual foi
designado através da Portaria nº 63.345, de 14/03/2019.

FABIO BARBOZA PASSOS

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PORTARIAS DE 24 DE MAIO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de
suas atribuições legais, resolve:

Nº 504 - Art. 1º Dispensar o servidor DIEGO ANDERSON HOFF, Professor do Magistério
Superior, SIAPE nº 1145634, da função Comissionada de Coordenador do Curso de
Graduação Bacharelado em Engenharia Ambiental e Sanitária, do Campus Chapecó, código
FCC, integrante do Quadro Distributivo de Cargos e Funções Gratificadas desta
Universidade, função para a qual havia sido designado pela PORTARIA Nº
635/GR/UFFS/2017, de 9 de maio de 2017, publicada no DOU subsequente.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
da União.

Nº 505 - Art. 1º Designar o servidor JOÃO PAULO BENDER, Professor do Magistério
Superior, SIAPE nº 1929221, para exercer a Função Comissionada de Coordenador do Curso
de Graduação Bacharelado em Engenharia Ambiental e Sanitária, do Campus Chapecó,
código FCC, integrante do Quadro Distributivo de Cargos e Funções Gratificadas desta
Universidade.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
da União.

Nº 507 - Art. 1º Dispensar o servidor LUCIANO MELO DE PAULA, Professor do Magistério
Superior, SIAPE nº 1485738, da função Comissionada de Coordenador do Curso de
Graduação em Letras - Português e Espanhol - Licenciatura, do Campus Chapecó, código
FCC, integrante do Quadro Distributivo de Cargos e Funções Gratificadas desta
Universidade, função para a qual havia sido designado pela PORTARIA Nº
680/GR/UFFS/2017, de 23 de maio de 2017, publicada no DOU subsequente.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
da União.

Nº 508 - Art. 1º Designar a servidora MORGANA FABIOLA CAMBRUSSI, Professora do
Magistério Superior, SIAPE nº 1580652, para exercer a Função Comissionada de
Coordenadora Interina do Curso de Graduação em Letras - Português e Espanhol -
Licenciatura, do Campus Chapecó, código FCC, integrante do Quadro Distributivo de Cargos
e Funções Gratificadas desta Universidade.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
da União.

JAIME GIOLO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
PORTARIA N° 2.838, DE 17 DE MAIO DE 2019

O Reitor da UFG, usando das atribuições que lhe confere o disposto no art. 56
do Regimento Geral, tendo em vista o disposto no art. 37, inciso II, da Constituição Federal,
no Decreto nº 7.485, publicado no D.O.U. de 19/05/2011, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90,
Flávio Gomes de Oliveira, habilitado em Concurso Público, homologado através do Edital nº
178, publicado no D.O.U. de 04/07/2018, para provimento do cargo de Professor da
Carreira de Magistério Superior, Classe A, Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva, com
lotação na Faculdade de Artes Visuais, na vaga decorrente da aposentadoria de Maria
Cecilia Fittipaldi Vessani, conforme Portaria nº 1520/2018, publicada no D.O.U. de
19/03/2018, código 0693812.(Processo nº 23070.001492/2018-60)

EDWARD MADUREIRA BRASIL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
PORTARIAS DE 24 DE MAIO DE 2019

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-
AMERICANA - UNILA, nomeado pela Portaria nº 722/2017/MEC, no uso de suas atribuições
legais, de acordo com o inciso I do Art. 9º da Lei nº 8.112/1990, a Portaria Interministerial
nº 111/2014, resolve:

Nº 287 - Art. 1º Nomear PATRICIA MARIA DE OLIVEIRA MACHADO na vaga de código nº
932260. (Edital nº 92/2019/PROGEPE/UNILA, de homologação do concurso público para o
cargo de Professor do Magistério Superior, Classe A, Nível 1, da Carreira do Magistério
Superior, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, com Dedicação
Exclusiva)

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. (Proc..
23422.006461/2019-92)

Nº 288 - Art. 1º Nomear RENATA SABAG KOSTIN na vaga de código nº 932254. (Edital nº
91/2019/PROGEPE/UNILA, de homologação do concurso público para o cargo de Professor
do Magistério Superior, Classe A, Nível 1, da Carreira do Magistério Superior, em regime de
trabalho de 20 (vinte) horas semanais)

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. (Proc.
23422.006483/2019-80)

GUSTAVO OLIVEIRA VIEIRA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE PESSOAL
PORTARIA Nº 808, DE 24 DE MAIO DE 2019

A Diretora de Administração de Pessoal da UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ITAJUBÁ, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Reitor, conforme Portaria nº
882, de 05/06/2018, publicada no DOU de 08/06/2018 e, de acordo com o que consta no
Processo nº 23088.009448/2019-90, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária, com fundamento no art. 3º da E.C. nº
47/2005, ao servidor CLAUDIO FERREIRA, matrícula SIAPE nº 395230, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior (Classe E, com denominação de Professor Titular, Nível
01), do Quadro Permanente desta Universidade, com provento integral do citado cargo.

Em consequência, declara vago o cargo acima mencionado. Código da vaga:
306169.

DANIELLA RIBEIRO LOPES DE OLIVEIRA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 733, DE 17 DE MAIO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA, no exercício de suas
atribuições legais e regulamentares, nomeado pelo Decreto nº 29, de 29 de abril de 2016,
com publicação no Diário Oficial da União, em 30 de abril de 2016, resolve:

Art. 1° Alterar, a pedido, a portaria nº 226, de 11/02/2019, referente ao
afastamento para realizar Pós-doutorado do servidor docente VIRGÍLIO DE CARVALHO DOS
ANJOS, SIAPE nº 2363101, onde se lê: "no período de 01/03/19 a 28/02/20", leia-se: "no
período de 20/05/19 a 28/02/20."

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura.

MARCUS VINICIUS DAVID

PORTARIA Nº 753, DE 21 DE MAIO DE 2019

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Juiz de Fora
(UFJF), no uso de suas atribuições e de suas competências delegadas através da Portaria nº
01, de 02/01/2017, resolve:

Retificar a Portaria de Nomeação nº 724, de 16/06/2019, DOU de 21/05/2019,
seção 2, página 35, nos seguintes termos:

Onde se lê: "PORTARIA Nº 724, DE 16 DE JUNHO DE 2019"; leia-se: "PORTARIA
Nº 724, DE 16 DE MAIO DE 2019".

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

KÁTIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA E CASTRO

PORTARIA Nº 768, DE 22 DE MAIO DE 2019

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
uso de suas atribuições e de suas competências delegadas através da Portaria nº 01, de
02/01/2017, resolve:

1) Nomear a servidora GIRLENE ALVES DA SILVA, SIAPE 1174206, para substituir
MARCUS VINÍCIUS DAVID, SIAPE 2146614, REITOR, código CD-01, em virtude de viagem a
trabalho do mesmo, no período de 21/05/2019 a 22/05/2019, conforme Ofício nº
179/2019-R/GR, convalidando os atos praticados do início do período mencionado até a
publicação desta.

KÁTIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA E CASTRO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-05-27T05:13:58-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial